收(付)票據及帳款(含關係人)及其他應收(付)款(含關係人)等，於換算時產生外

幣兌換損益。

合併公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值(包含

已於合併財務報告沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目)如下(金額單位：千

元)：

113.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 25,242 32.79 (註1) 827,522 %2 16,550

　美金 28 7.299 (註2) 919 %2 18

金融負債

　貨幣性項目

　美金 5,128 32.79 (註1) 168,134 %2 3,363

　美金 14,327 7.299 (註2) 469,695 %2 9,394

112.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 24,416 30.75 (註1) 750,782 %2 15,016

金融負債

　貨幣性項目

　美金 3,980 30.75 (註1) 122,390 %2 2,448

　美金 15,486 7.091 (註2) 476,206 %2 9,524

註1：匯率為美元兌新台幣。

註2：匯率為美元兌人民幣。

民國一一三年度及一一二年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)，請詳附

註六(十九)其他利益及損失。

〜45〜

其陽科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。合併公司因應利率變動風險之措

施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關

係，以取得較低之融資成本；同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借

款之依存度，分散利率變動之風險。

下列敏感度分析係依以浮動利率計算之銀行借款於報導日之利率暴險而決

定，其分析方式係假設報導日流通在外之借款金額於整年度皆流通在外。合併公

司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為年利率增加或減少1％，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若年利率增加／減少1％，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民

國一一三年度及一一二年度之稅前淨利將減少／增加1,710千元及6,450千元。

(二十二)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、資本支出、債務償還及股利支出等需

求，保障合併公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持

最佳資本結構以長遠提升股東價值。

(二十三)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.僅有部分現金支出之投資活動：

113年度 112年度
購置不動產、廠房及設備 $ 24,805 10,900

加：期初應付設備款 4,202 8,210

減：期末應付設備款 (899) (4,202)

本期支付現金 $ 28,108 14,908

3.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

113.1.1 現金流量 租賃修改
匯率變動
及其他 113.12.31

短期借款 $ 295,046 (176,572) - 2,541 121,015

應付公司債 - 566,323 - (97,266) 469,057

長期借款(含一年內到期) 350,000 (300,000) - - 50,000

租賃負債(含流動及非流動) 79,105 (25,657) - 2,613 56,061

來自籌資活動之負債總額 $ 724,151 64,094 - (92,112) 696,133

〜46〜

其陽科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

非現金之變動

112.1.1 現金流量 租賃修改
匯率變動
及其他 112.12.31

短期借款 $ 506,085 (210,000) - (1,039) 295,046

長期借款 350,000 - - - 350,000

租賃負債(含流動及非流動) 108,120 (27,563) (134) (1,318) 79,105

來自籌資活動之負債總額 $ 964,205 (237,563) (134) (2,357) 724,151

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

友通資訊股份有限公司（以下簡稱友通）為本公司之母公司，持有本公司流通在

外普通股股份之51.38％，佳世達科技股份有限公司（以下簡稱佳世達）為本公司所歸

屬集團之最終控制者。友通及佳世達皆已編製供大眾使用之合併財務報告。

(二)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
佳世達科技股份有限公司(佳世達) 合併公司之最終控制者

友通資訊股份有限公司(友通) 合併公司之母公司

明泰科技股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

邁達特數位股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

啟迪國際資訊股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

前進國際股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

國韶實業股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

明基材料股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

明基亞太股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

明基健康生活股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

明基口腔醫材股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

康科特股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

明基電通科技(上海)有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

逐鹿數位股份有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司

合眾專訊系統及顧問(香港)有限公司 佳世達直接或間接持股之子公司